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 دولت، طبقه ژئوپلتیک، 0

 مقدمه
های جنبش ژینا یک سال کمبودها و ی حاضر شناخت چالشموضوع اصلی مقاله

ی آغازین آن است. جنبش کنونی از منظر تاریخی گامی بزرگ در تاریخ پس از جرقه

طور مشخص بخشی از فرایندی است طولانی مبارزات دموکراتیک در ایران مدرن و به

دوم  یهای اعتراضی از نیمهنشکه با چیرگی ذهنیت انقلابی بر بخشی بزرگی از ک

ماه و آبان 0931ماه اش نیز اعتراضات دیی اوج قبلیکه دو نقطه آغاز شد 0931ی دهه

 بوده است.  0931

کنم دلایل طولانی شدن تحول دموکراتیک در ایران را، در این نوشته تلاش می

را در دو دسته  ی حاکمیت با اعتراضات، برشمارم. این عواملی مواجههماورای شیوه

سوی المللی بر حرکت بهکنم. در عوامل بینبندی میالمللی و داخلی طبقهعوامل بین

ها و تهدیدهای آن و در عوامل داخلی بر آرایش طبقاتی جهان چندقطبی و فرصت

 با زیستیو محیط های طبقاتیحاکمان و محکومان و ضرورت پیوندبخشی جنبش

  جنبش ژینا متمرکز خواهم شد.

 

 نظمی پایدار جهانینظم ناپایدار و بی
ی گذشته شاهد تغییرات عمیقی بوده روابط قدرت در سطح جهانی طی دو دهه

ها تمل-چه در پی فروپاشی کشورهای بلوک شرق شکل گرفت نظامی از دولتاست. آن

داری و گذر از اقتصاد سازی و ادغام اقتصادهای سرمایهدر جهانی با مختصات جهانی

ی های رفاه و سیطرههای دولتدیستی، پاپس کشیدن از بسیاری از سیاستفور

ی جدید عیار امریکا بود. از اوایل هزارهایدئولوژی نولیبرالی، همراه با هژمونی تمام

های متعدد اقتصادی و مالی، سیاسی و ژئوپلتیک مصادف شد. این میلادی با بحران

، 8111تر یافته است. سقوط مالی ک و مهیبهای اخیر ابعادی خطرناها در سالبحران

های ناشی از های ریاضتی اقتصادی و متعاقباً بحرانرکود اقتصادی و اجرای برنامه

امریکا در خاورمیانه، و امپریالیسم های نظامی ، با شکست مداخله03گیری کووید همه

انی همراه های نوظهور رقیب امریکا در سطح جهافزایش قدرت اقتصادی چین و قدرت

های اقتصادی و سیاسی و اجتماعی و مالی با بحران . بدین ترتیب، بحرانه استبود
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ژئوپلتیک هماوردطلبی هژمونی امریکا و حرکت در راستای جهان چندقطبی همراه 

 شده است. 

های آزماییبروز جنگ اوکراین اوج این هماوردطلبی هژمونیک بوده است که توان

 درآمدویژه سوریه( پیشی خاورمیانه )بهای در منطقهو منطقههای بزرگ نظامی قدرت

ه بی شرق آسیا، خاورمیانه، افریقا، شرق اروپا و نیز امریکای لاتین آن بود. اکنون پهنه

و رقبای نوظهور  اشو شرکای اروپایی های مهم رقابت ژئوپلتیک دولت امریکاکانون

 جهانی شده است.

های نوظهور هستند، های سنتی و قدرتهای قدرتیریدر مناطقی که در کانون درگ

برداری از بحران هژمونی به نفع منافع ها در بهرهاین شرایط فضای مانوری برای حکومت

کند. در خاورمیانه، با تضعیف موقعیت امریکا، کشورهای قدرتمند منطقه خود ایجاد می

یج فارس( با سیاست های خل)ترکیه، عربستان سعودی و کشورهای شورای همکاری

 . برداری را از شرایط کنونی داشته باشنداند بیشترین بهرهتلاش کرده« ی مثبتموازنه»

ی خاورمیانه، حتی متحدان در منطقهنفوذ ایالات متحده بدین ترتیب، با کاهش 

هند و دسنتی ایالات متحده در مقایسه با گذشته استقلال بیشتری از خود نشان می

های هزمینبا چین و حتی ها آنبین اقتصادی گیری پیوندهای استراتژیک شاهد شکل

 دایم. در چنین شرایطی برای مثال، شاههای نظامی و مانند آن بودهگیری پیمانشکل

بودیم که دولت عربستان که تا همین اواخر درگیر رسوایی قتل خاشقچی بود، قادر شد 

کشور جهان در مذاکرات برای صلح در اوکراین باشد. ترکیه  01میزبان مقامات ارشد 

ترین نقش را ایفا کرد و شاهد در مذاکرات با روسیه برسر صادرات گندم و غلات کلیدی

های سیاسی نفوذ سنتی ایالات متحده در روسیه در حوزه چین و های مؤثرآفرینینقش

 خاورمیانه و شمال افریقا هستیم. 

ای خود با امریکا، رقبای هژمونیک در این میان، ایران با توجه به ستیز چنددهه

مدت امریکا )یعنی چین و روسیه( را محل اتکای خود کرده است. این اتکا قطعاً در کوتاه

 هایمیت فراهم کرده تا فشار غرب بر روی خود از طریق تحریمهایی برای حاکفرصت

کاهش دهد، اما روشن است که اتکایی از این را « حقوق بشری»اصطلاح ای و بههسته

دست در بطن خود تهدیداتی برای حاکمان هم دربر دارد و در برابر شرایطی که منجر 

ن و وضعیت در جنگ اوکرای توازن قوای کنونی به سبب تحولاتی مثل تغییر تغییربه 
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ز تحولات ناشی ادر برابر شرایط بروز ، و نیز شود بروز بحران داخلی در روسیه یا چین

پذیر شدت آسیبرا به حاکمیتای، های منطقههای بزرگ و قدرتتبانی میان قدرت

 کند.می

 برای ی اتکاییبه عبارت دیگر، چرخش به شرق و روسیه تاحدی قادر بوده نقطه

المللی ایجاد کند اما در عین حال فضای مانور دولت هوری اسلامی در مناسبات بینجم

 کند. جنگالمللی بسیار محدود میی قوای بینی موازنهرا در برابر شرایط شکننده

 زایی آسیبتواند یک نقطهی مواردی است که میاوکراین و همراهی با روسیه از زمره

ی افزایش روابط و مناسبات سیاسی دوستانه همچنین مؤثر برای حاکمیت ایجاد کند.

تواند به افزایش فشار بر ایران از سوی مؤتلفان ای ایران با چین و روسیه میرقبای منطقه

 ها را دارد.با آن« استراتژیک»فرادستی شود که حاکمیت انتظار پیوند 

ی فرایند طولانفرایند گذار هژمونیک از هژمونی امریکا به شرایط جدید جهانی یک 

و  های سیاسیهای سیاسی و نظامی و تنشو پر فرازوفرود است. در این فرایند ائتلاف

ی قوا مصادف شود. دایماً با تغییراتی در موازنه بساکند و چهنظامی متعددی بروز می

ی ایران در این موقعیت بحرانی جایگاهی متمایز از دیگر کشورهای قدرتمند منطقه

 یبا دنبال کردن سیاست موازنه های قدرتمند خاورمیانهکشوردیگر ارد. د خاورمیانه

شان با یکدیگر تلاش مثبت با هر دو اردوگاه غرب و شرق جدید در رقابت هژمونیک

ی هابرداری را از این رقابت ببرند. اما ایران در معرض ریسکاند بیشترین بهرهکرده

موقعیت  هرحال،به .ها در سبد چین و روسیه قرار داردمرغناشی از قرار دادن تمامی تخم

 ناپایدار است.بسیار کنونی شکننده و 

طور مشخص در های ژئوپلتیک جهانی و بههای بحرانتاریخ معاصر ایران در دوره

های جنگ سرد امریکا و شوروی ( و دهه0831ی ی بعد از استبداد صغیر )دههدهه

ه ن داشتها تأثیرات گاه مهلکی بر حیات اجتماعی ایرانیاگواه آن است که این بحران

ی بحران ژئوپلتیکی که به جنگ جهانی اول انجامید ایران یکی از است. در دوره

ی دشوارترین مقاطع تاریخی خود را از سر گذراند و عملاً بخش بزرگی از کشور صحنه

ای آلمان افروزی روسیه و انگلستان و عثمانی آن زمان و تا اندازهحضور نظامی و جنگ
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رایط همراه با بروز انقلاب اکتبر در نهایت بستر مساعدی برای دانیم که این ششد. می

 صعود رضاشاه به قدرت فراهم کرد. 

نیز  0981ی های اشغال ایران به دست قوای متفقین در دههبه همین ترتیب، سال

های داخلی داشت. کننده در تغییر فضای سیاسی ایران و بروز بحراننقش تعیین

ی مستقیم امریکا در تحولات ایران از طریق طراحی و اجرای هبه مداخل علاوه، بایدبه

 مرداد اشاره کرد.  81کودتای 

های غرب در جنگ سرد برای شکل دادن به سیاستنقش توان نمیهمچنین، 

در برابر اتحاد شوروی در جایگیری قدرت روحانیون در « اسلام سیاسی»کمربند سبز 

های امریکا در دوران سیاست ی اخیر نیزدر دوره ایران بعد از انقلاب را نادیده گرفت.

بعد از یازده سپتامبر تأثیر مستقیم بر تغییر معادلات سیاسی و نظامی در خاورمیانه و 

افزایش نفوذ ژئوپلتیک جمهوری اسلامی داشته است. بنابراین، نقش و اهمیت معادلات 

 ژئوپلتیک جهانی در تحولات داخلی ایران انکارناشدنی است.

 عیقط چه ابداً در این مرحلهاما آنقطعاً نظم ژئوپلتیک جهانی در شرف تغییر است 

ای و جهانی طی های منطقهبحراناز خلال این نظم جدیدی که  که است این نیست

شود چه مختصاتی خواهد داشت. در مقایسه با شرایطی که های آینده زاده میدهه

ی برای هایتواند فرصتود، نظم چندقطبی میتازی امپریالیسم امریکا بمصادف با یکه

که پیش از این در دوران جنگ سرد نیز خواه فراهم آورد، کمااینهای ترقیجنبش

های های مردمی فراهم بود. اما در غیاب چنین جنبشهایی برای جنبشچنین فرصت

از  اند کههای سیاسی و رهبران ارتجاعی بودهقدرتمندی، تاکنون این عمدتاً نظام

 اند. های موجود جهانی بهره بردهنظمیبی

طبیعتاً در شرایط بحران ژئوپلتیک تغییرات سیاسی کشورهایی مانند ایران که از 

ها ها و رویاروییها و تعارضزنیها و چانهموقعیت استراتژیک برخوردارند در کانون رقابت

د. همچنین در شرایطی که بحران نگیرهای سنتی و نوظهور قرار میهای قدرتو تبانی

ستقر حاکمیت مطور کلی بهباشد،  نرسیدهقدرت دوگانه  گیریشکلانقلابی به سطح 

 را از این شرایط ببرد.  قادر است بیشترین بهره

 ای وهای خارجی ـ منطقه، قدرتبا این همه، باید تأکید کرد که در تحلیل نهایی

چنین شرایطی چه در آن دارند و را ی یکدیگرسازخنثی توانای تا اندازهجهانی ـ 
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زند بیش از هر چیز به مبارزات مردم، گفتمان حاکم بر آن و سرنوشت آتی را رقم می

 بستگی خواهد داشت. شانمردم در مبارزاتهای ی تودهاراده

 

 دولت و طبقات در بستر انسداد ساختاری
سرعت و از اواسط همان به یدبه فعل رس 0931ی انسداد اقتصادی که از اوایل دهه

انسداد ساختاری  خوبی بردهه با انسداد سیاسی و اجتماعی هم همراه شد. آمارها به

 0931ی کنند. کافی است توجه کنیم که اقتصاد ایران در دههاقتصاد ایران دلالت می

برآیند رشد اقتصادی  چهار سال رشد منفی داشت و یک سال رشد صفر و حاصل و

دهم درصد بود. بدین ترتیب، با توجه به ی تمام نرخ اسفناک هشتیک دهه ایران طی

ای هگونایم. بهرشد جمعیت طی این دوره شاهد کاهش تولید ناخالص داخلی سرانه بوده

میلیون ریال  51.7به  0931میلیون ریال در سال  10که درآمد سرانه به ریال ثابت از 

یک دهه شاهد کاهش پنج درصدی درآمد  کاهش پیدا کرد یعنی طی 0933در سال 

 0ی واقعی بودیم.سرانه

ی ثابت ناخالص داخلی به تولید ناخالص داخلی طی این دوره سهم تشکیل سرمایه

. به عبارت دیگر شاهد کاهش )نمودار یک( درصد کاهش یافت 01.7درصد به  80.5از 

ها )به ریال ثابت( گذاریایم. در عین حال، حجم این سرمایهدرصدی این نسبت بوده 99

میلیارد ریال کاهش پیدا کرد. به عبارت دیگر  381.133میلیارد ریال به  0.131.071از 

 ایم.درصدی در حجم تشکیل سرمایه بوده 07طی یک دهه شاهد کاهش 

                                                      

های کلان اقتصادی و اجتماعی کشور، مرکز آمار ایران، آمار این بخش برگرفته است از گزارش شاخص 0

01/17/0018 
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سویی روند تغییرات درآمد سرانه در ایران نومیدکننده است و از سوی دیگر پس، از 

ای برای گشایشی ولو اندک در انداز امیدوارکنندهها چشمگذاریبا کاهش حجم سرمایه

 انسداد کنونی وجود ندارد.

که انسداد اقتصادی در ایران ریشه در روابط قدرتی دارد که در اقتصاد ایران جا از آن

رفت از انسداد اقتصادی شکل گرفته است، برون 0975های بعد از انقلاب لدر سا

جا که حاکمیت در برابر این مستلزم دگرگون ساختن این مناسبات قدرت است و از آن

رده تر و محدودتر کتنها به گشایشی دست نزده بلکه فضا را هرچه تنگشرایط جدید نه

ی انسداد سیاسی و اجتماعی تیلای روحیهسرعت با اساست، این انسداد اقتصادی به

ایم و از های اعتراضی بودههمراه شد. در چنین شرایطی از سویی شاهد فوران خیزش

 آمدهایهای فردی برای گریز از وضع مسدود موجود یا تخفیف پیسوی دیگر انواع راه

 شد. دنبالاین انسداد بر زندگی فردی 

و نرخ رشد جمعیت برخاسته از تحولات  برای مثال، اگرچه کاهش بُعد خانوار

های اخیر در سالرسد به نظر میشناختی است اما جمعیتدرازمدت ساختاری 
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ثباتی زندگی فردی از عواملی بوده که به فشارهای اقتصادی و اجتماعی و افزایش بی

تولد  0.781.79شاهد  0937کاهش نرخ فرزندآوری انجامیده است. برای مثال، در سال 

ولادت کاهش یافت.  0.157.890این رقم به  0010د در کشور بودیم و در سال جدی

ی هفت ساله میزان ولادت با یک روند ( به عبارت دیگر طی یک دورهدو)نمودار 

درصد کاهش پیدا کرد. )در نظر داشته باشید که این  08ی مستمر بیش از کاهنده

رشد  وور دایم بر طبل فرزندآوری طتغییرات در شرایطی صورت پذیرفته که حاکمیت به

شدت محدود کرده های پیشگیری از بارداری و سقط جنین را بهکوبد، روشمیجمعیت 

 و تسهیلات اقتصادی متعددی برای فرزندآوری مطرح ساخته است.(

 

 
 

از سوی دیگر، توجه به نرخ مشارکت اقتصادی در میان جمعیت فعال نیز شاخص 

های گیری ذهنیتآمدهای انسداد اقتصادی بر شکلویای پیخوبی گدیگری است که به

 01.3به  0937درصد در سال  09.8ی فردی است. نرخ مشارکت اقتصادی از بدبینانه

. به عبارت دیگر طی این )نمودار سه( کاهش پیدا کرده است 0010درصد در سال 

تواند می ایم کهدوره شاهد کاهشی پنج درصدی در میزان مشارکت اقتصادی بوده

ی ناامیدی از پیدا کردن شغل مناسب باشد. همین امر گویای علت کاهش ازجمله نشانه
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نرخ رسمی بیکاری است. به عبارت دیگر، بخشی از جویندگان شغل چنان از یافتن 

اند! و با اند که اصلاً عطای پیدا کردن کار را به لقایش بخشیدهشغل مناسب ناامید شده

 گذرانند.ثبات زندگی را میشدت بیروزانه و به کارهای موقت و گاه

 
 

وخامت اوضاع اقتصادی و اجتماعی در شرایطی صورت پذیرفته که طی همین دوره 

وضعیت  0931ی های اقتصادی نیز بیش از پیش افزایش داشته است. طی دههنابرابری

 1.01به  1.95از  ی میزان نابرابری درآمدی در کشور استدهندهضریب جینی که نشان

درصد  1.0رسید. به عبارت دیگر، براساس آمار رسمی میزان نابرابری درآمد حدود 

درصد پایینی  01درصد بالایی جمعیت به  01ی تر شد. همچنین نسبت هزینهوخیم

ی فقیر و غنی بازهم افزایش پیدا کرد، یعنی فاصله برابر 09.01به  00.13جمعیت از 

 بیشتر شد.

های اخیر شاهد در بستر شرایط تورمی فزاینده رخ داده است. در سال های اینهمه

و )نمودار چهار( درصد رسیده است  01 نزدیک و بالایبودیم که نرخ تورم به سطوح 

ی چندساله استمرار یافت. پیش از این و در تمامی های فزاینده طی یک دورهاین نرخ

ایم. ( شاهد نرخ تورمی مشابهی بوده0950های بعد از انقلاب تنها در یک سال )سال

 اما اکنون چند سال است که شاهد استمرار این نرخ کمرشکن هستیم.
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های متخصص تمایل بسیار حاصل این شرایط آن بوده که در میان تمامی گروه

از وضعیت کنونی( وجود دارد. آخرین پیمایش انجام شده  گریزبالایی برای مهاجرت )

و قبل از وقایع مربوط به خیزش ژینا است. براساس  0011ط به سال در این زمینه مربو

درصد پزشکان تمایل بسیار زیاد و یا زیاد به مهاجرت از ایران داشتند،  50این پیمایش 

درصد بود. در میان دانشجویان و  50این نسبت  نیز در میان پژوهشگران و اساتید

آپی این وکارهای استارتعالان کسبدرصد و در میان ف 11التحصیلان این نسبت فارغ

  8است.بوده درصد  19نسبت معادل 

دهد. ی در ایران رخ میزیستمحیطکن ها همه در بستر یک بحران بنیاناین

ها، فرونشست و فرسایش بلاوقوع رخدادهای متعدد گردوغبارخشکی تاخشکسالی، 

 طبیعت یل در چرخهلااختهای ارزشمند گیاهی و جانوری و زمین، از میان رفتن گونه

ی خشکسالی و های محیط زیستی ایران امروز است. در حوزهترین بحرانبرخی از مهم

ی ارومیه بر حیات آمدهای ویرانگر خشک شدن دریاچهبحران اقلیمی کافی است پی

                                                      

های کلیدی مهاجرت در میان اقشار اجتماعی ی مهاجرت ایران، وضعیت شاخصبه نقل از رصدخانه 8
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ی شمال غربی ایران را در نظر بگیرید یا این واقعیت که نیمی از جمعیت ایران منطقه

اند. یا این که بخش بزرگی از تهدیدات ناشی از فرونشست زمین قرار گرفتهدر معرض 

ونت سکآبی و ریزگردها غیر قابلهای آینده به دلیل بحران کمجغرافیای ایران در سال

 شود و ... می

فتم ی هی برنامهها صرفاً به این مسأله توجه کنید که در لایحهدر برابر این بحران

یم. به عبارت دیگر، میزان بودزیستی مامی احکام محیطتوسعه شاهد حذف ت

ی امروز ایران صفر کن جامعههای واقعی بنیانمشغولی حاکمیت در برابر بحراندل

 است!

تواند ادامه دهد میروشن است که اشاره به آمار و ارقامی که عمق فاجعه را نشان می

یابد. از بروز امواج متعدد مهاجرت نیروی انسانی و سرمایه تا آمار مربوط به رشد 

 بزهکاری، خودکشی و جز آن. 

 ها چه بوده است؟ی حاکم به این بحراناما ببینیم واکنش حاکمیت و طبقه

 

 «ی حاکمطبقه» حاکمیت و
 ی دیگری غیر از ایران پدیدبا این ابعاد در اقتصاد و جامعه هاییبعید است که بحران

اعتنایی پیشه کنند. در تمامی یک بی مای حاکمان کنونی شان به اندازهآید اما حاکمان

تاکنون حاکمیت  0911طور خاص از مقطع جنبش سبز در سال دهه و نیم اخیر و به

با  گذاری متناسببه مطالبات اجتماعی و نیز سیاست گوییاصلاً تمایلی برای پاسخ

 تصوررسد به نظر میان نداده است. شهای اقتصادی نگویی به بحرانالزامات پاسخ

های ناکارآمد کنونی به نشینی از سیاستترین عقباکمیت این است که کوچکح

انجامد. همین امر باعث شد که از اواسط ختگی کامل نظم سیاسی موجود مییگسازهم

های اعتراضی شدیم یعنی در ایران شاهد چیرگی ذهنیت انقلابی بر کنش 0931ی دهه

اصطلاح و مطالبات به« سیاسیدگرگونی »ذهنیتی که بازتاب تعمیق درخواست 

 است.« ساختارشکنانه»

ی اقتصادی حاکمیت قبل از هر چیز تلاش کرده تاجایی که ممکن است در عرصه

هایی مانند عدم انتشار هم با روشاهمیت جلوه بدهد، آنها را کتمان کند یا کمبحران
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از این دست هایی های اقتصادی. اما روشی شاخصی محاسبهآمار یا تغییر شیوه

 ساز نیستند. چاره وجههیچبه

ساز نیست و حتی دیگر ها چارهروش داند اینروشن است که خود حاکمیت هم می

ها هایی مانند کتمان بحرانارزش تبلیغی چندانی هم ندارد. بنابراین در کنار سیاست

 بکوشد وضعیت کسری بودجه و کمبود درصدد بوده با بهبود وضعیت صادرات نفت

هایی در سیاست ها و تمکینهم با سازشها را قدری تخفیف بدهد، آنگذاریسرمایه

ها الزاماتی کند که موفقیت این سیاستاش. اما در هر دو مورد هیچ توجه نمیخارجی

دارد که با انتظام سیاسی موجود همخوانی ندارند. برای مثال، تولید نفت ایران در 

ها رسیده است. همچنین صادرات نفت ح بعد از آغاز تحریمهای اخیر به بالاترین سطماه

 87.71که  8180میلیارد دلار بود که در مقایسه با سال  08.1معادل  8188در سال 

درصد افزایش داشته است و نزدیک به رقم صادرات نفت در  11میلیارد دلار بود حدود 

بخشی از آن به علت  برجام( بوده است. البته )پیش از خروج امریکا از 8101سال 

بل وبیش به سطوح قتر آن که به هر علت تولید نفت کمافزایش بهای نفت است اما مهم

 از خروج امریکا از برجام نزدیک شده است. 

اما امکان تولید و فروش نفت به خریداران خارجی تنها یک سوی ماجرا است. 

های دولت ایران است. به انتقال وجوه حاصل از صادرات نفت به حساب ی مهممسأله

های نظام بانکی رسد موانعی در این جهت وجود دارد. یک مانع همان تحریمنظر می

شود انتقال وجوه ناممکن شود، یا انتقال آن از مجاری رسمی ایران است که باعث می

های بیشتر نیاز داشته باشد. در کنار آن، عامل ها و تمکینمذاکرات و نرمش و کرنش به

ای از معتمدان نظام در اقتصاد زیرزمینی بخش بزرگی از این م این است که شبکهمه

صادرات را برعهده دارند. نظارت دیوان محاسبات یا نهادهای نظارتی و حسابرسی دیگر 

از  های چینی(پذیر نیست. همچنین خریداران نفت )عمدتاً شرکتبر این شبکه امکان

تأخیر انداختن پرداخت مطالبات کشور صت بههای عمده و علاوه بر آن فرتخفیف

ه نفع بزرگ است کی نفت برخوردارند. بنابراین وضعیت کنونی دارای دو ذیفروشنده

آسانی دست ای از این دست بهبادآوردههنگفت از سودهای  داشت رتوان انتظانمی

ن انفع داخلی جای پای محکمی در قدرت سیاسی دارد. همبکشند. روشن است که ذی
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دلیل نیست که تنها بی اند.نامیده« کاسبان تحریم»ها را طعنه آنگروهی که رقبایش به

های اقتصادی شاهد افزایش تعداد در شرایط فقر و فلاکت و تحریم 8188در سال 

 9هزار نفر بودیم. 801هزار به  008میلیونرهای )دارای ثروت میلیون دلاری( ایرانی از 

هستند؟ روشن است « کاسبان تحریم»اصطلاح ی حاکم بهاما آیا تنها بخش طبقه

شان را در ی حاکم حضور دارند که تجلی سیاسیهای متعددی در طبقهکه جناح

یم. بینطلب/اعتدالی و تندرو/پایداری/... میرو/اصلاحهای سیاسی موسوم به میانهجناح

نفع اصلی یی نخست انقلاب ذی حاکم که طی سه دههجناح قدرتمندی از طبقه

 زدایی با غربکنند که طرفدار تنشاند. آنان کتمان نمیهای اقتصادی بودهسیاست

های نوپای نظامی مرزبندی دارند و گاه سطح تنش و جناح« کاسبان تحریم»هستند، با 

های پساانتخاباتی سال ها با حاکمیت به سطوحی بحرانی رسیده است )مانند بحرانآن

ی حاکم از ابعاد بحران ت که چرا وقتی بخش بزرگی از طبقه(. پرسش این اس0911

کنند به اقدام مؤثری برای یاد می« براندازی-خود»عنوان اند و حتی از آن بهکنونی آگاه

 اند.زنند و اغلب سکوت پیشه کردهدست نمی رفت از وضع ناپایدار کنونیبرون

مسأله تمرکز کرد. نخست بر رسد برای پاسخ به این سؤال باید بر دو به نظر می

ر ی جدید حاکم دساختار قدرت سیاسی در ایران امروز و دوم بر چگونگی تکوین طبقه

. ساختار قدرت سیاسی و مجموعه ابزارهایی که به 0975های بعد از انقلاب بهمن سال

ی قضاییه تا صورت متمرکز در اختیار رأس حاکمیت قرار دارد )از انتخاب رئیس قوه

اعث باز سویی استصوابی و انتخاب فقهای شورای نگهبان و فرماندهی کل قوا،...(  نظارت

شده که از ابزارهای متعددی برای ساکت کردن هرگونه اعتراض احتمالی این طبقه 

های مخالف شود جناحاین ساختار باعث میاز سوی دیگر برخوردار باشد. علاوه بر آن، 

تمرکز م« جانشینی»ی در چنین شرایطی بر مسألهآیند که ی حاکم درصدد بردر طبقه

شوند تا با این یا آن مخالفت موردی حیات سیاسی خودشان را به مخاطره افکنند. اما 

. تفرض است که در مورد آن اماواگرهای فراوان هساین تعلل مبتنی بر دو پیش

ر دفرض نخست آن که تصور کنیم مجموعه عواملی که در تمرکز کنونی قدرت پیش

ی های مخالف در طبقهپذیر و پذیرای جناحانعطاف« جانشینی»ی اند در مسألهکار بوده

                                                      

9 Credit Suisse Research Institute (8189), Global Wealth Report 8188. 
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آن است که انتظار دارند وضعیت تاکنونی کماکان دوام نیز فرض دوم حاکم شوند. پیش

داشته باشد و دستگاه سرکوب، الی غیرالنهایه، از توان کافی برای مواجهه با تمامی 

  .که در این مورد هم هیچ قطعیتی وجود ندارد اشدها برخوردار بمخالفت

 رفت ازی حاکم در یافتن راهی برای برونی دوم که در عمل به انفعال طبقهمسأله

های بعد از انقلاب بهمن ی تکوین این طبقه در سالوضعیت کنونی منتهی شده نحوه

اری از رانت وفادمندی ها یکی بهرهگیری این طبقه در این سالاست. منبع اصلی شکل

 رانت بوروکراتیک بوده است. یعنی این طبقه ،آننیز در پیوند با و  ،به حاکمیت سیاسی

در توصیف به مال و « هاآقازاده»تنیده با حاکمیت است. رواج اصطلاحاتی مانند درهم

ی حاکم با حاکمیت روشنی گویای نوع ارتباط طبقههای اخیر بههای سالمنال رسیده

 است. 

ی حاکم در ی حضور طبقهبافتار اقتصادی موجود و نحوه ر همین زمینه باید بهد

ی حاکم منصوبان در . بخش بزرگی از طبقهبزرگ توجه کردنهادهای اقتصادی 

وابسته به نهادهای حاکم یا نهادهای  ای )کانگلومریاهای(های بزرگ چندرشتهبنگاه

تلف شوند و یا به اشکال مخمنصوب می قدرتمند مالی و اقتصادی هستند که یا مستقیماً

در پیوند با حاکمیت سیاسی هستند. این طبقه از استقلال کافی از حاکمیت برای 

ها را عزل کرد، یا از طریق توان آنسادگی میخوانی مؤثر برخوردار نیست. بهمخالف

اییه ی قضوهدردسر درست کرد، یا فراتر از آن از طریق ق برایشان« قانونی»نهادهای ناظر 

شان را برملا های اجتماعی فسادهای مالی و اخلاقییا نهادهای مؤثر و یا حتی شبکه

 آبروشان کرد.ساخت و بی

طلبان در حاکمیت ای اصلاحی حضور چنددههرغم سابقهبه همین دلیل است که به

 شانکاری و حتی حقارت سیاسی آنان در بیان علنی مواضعشاهد این حد از محافظه

 هستیم.

ی دیگر توجه به این مسأله است که طی اصلاحات بعد از جنگ ی قابل مطالعهنکته

انسان نولیبرال »های نولیبرالی شاهد تکوین موازات پیشبرد سیاستدر ایران به

homo neoliberlismus »های نولیبرال تنها در ایم. البته این سوژهنیز بوده

ه جا، ازجمله در اپوزیسیون این حاکمیت، نیز ی حاکم حضور ندارند بلکه همطبقه



 پرویز صداقت 04 

ی بالا را دارند. آنان برای هر کار به محاسبهرسد که دستاند و گاه به نظر میپراکنده

شان بود دست به اقدام «نفع»زنند و اگر به مدت مالی دست میسود و زیان کوتاه

ه کانادا ها و بستگان خود بزنند. وقتی آنان پیشاپیش با انتقال بخش بزرگی از داراییمی

های ناشی از استمرار وضعیت و امریکا و کشورهای اروپایی خودشان را در برابر ریسک

م های مؤثری هاند و از لابیکنونی و فروپاشی اجتماعی و اقتصادی مصونیت بخشیده

ز ا با حاکمیت رامخالفت پذیرش ریسک توان انتظار در این کشورها برخوردارند، نمی

های خاکستری جامعه نیست که بنا به جا صحبت برسر لایهنب آنان داشت. در اینجا

، 75 یدلایلی )ازجمله نگرانی از ناامنی و وقوع تهدید بر تمامیت ارضی، تکرار تجربه

ن ی تغییر نیستند و همچنیذهنیت غیرانقلابی، و...( مایل به همراهی و یا پذیرش هزینه

ی حاکم کنم. بلکه بر بخشی از طبقهع حاکمیت بحث نمیپایگاه سنتی مداف یدرباره

یه تشب« خودبراندازی»ام که ناراضی است و استمرار وضعیت موجود را به متمرکز شده

 زند.کند، اما به اقدام مشخص عملی دست نمیمی

های بحرانی مختلف در تاریخ معاصر بنابراین باید اذعان داشت که در مقایسه با دوره

 0998تا  0981انند دوران بعد از استبداد صغیر تا روی کار آمدن رضاشاه(، یا ایران )م

امروز شاهد آن هستیم که مردم بیش از هر  0975و یا حتی مقطع بحران انقلابی سال 

ا ی گرا و لیبرالپرست )ملیسیاستمداران میهن شمارهستند و « تنها»زمان دیگری 

ردن و پایداری برسر اصول باشند، بسیار کدموکرات و چپ( که اهل هزینهسوسیال

  ناکافی است.

 

 طبقات مردم
گذرد. در ایران می اکنون هفت سال از آخرین سرشماری عمومی جمعیت و مسکن

 هایبگیران در بخشرسد تغییر جدی در سهم مزدوحقوقدر این فاصله به نظر نمی

عمومی و خصوصی در مقایسه با مقطع سرشماری صورت پذیرفته باشد. با این تفاوت 

ته بندی طبقاتی ایران افزایش یافنشینان و مادون طبقات در پیکرهکه سهم فقرا، حاشیه

 رشد متوقف شده و از سوی دیگر توزیع درآمد نابرابرتر گشته است. چراکه از سویی 
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های در جنبش ژینا شاهد چند تغییر کیفی مهم در مقایسه با جنبش سبز و خیزش

ایم. اولاً در این جنبش شاهد حضور همزمان مرکز بوده 0931ماه و آبان 0931ماه دی

یایی اعتراضات در طیف و حاشیه در اعتراضات سراسری و نیز پراکندگی جغراف

نشین و حتی ثروتمندنشین( های شهرها )اعم از فقیرنشین، متوسطتری از محلهمتنوع

ی نارضایتی از وضع موجود در میان تمامی ی گستردهی دامنهدهندهبودیم که نشان

های مشترک فراطبقاتی قابلیت طبقات اجتماعی و این امر است که برخی خواسته

های جتماعی دارند. ثانیاً در این جنبش برای اولین بار در خیزشپذیرش فراگیر ا

اعتراضی بعد از انقلاب شاهد همراهی اعتراضات خیابانی با اعتصابات )فراگیر در 

فروشی بودیم. به این ی خردهکردستان و یا ناقص و موردی در سایر مناطق( در شبکه

اعتصاب در یکی دو مقطع با هم  ترتیب، برای نخستین بار از انقلاب بهمن اعتراض و

همسو شدند. اما این اعتصابات که در همبستگی با مطالبات معترضان خیابان صورت 

عتراضات ا کهو برای آن کلیدی استمعضلی گرفت با اعتصابات صنعتی همراه نبود. این 

 ندورسد سه عامل در این عدم پیبتوانند مؤثرتر باشند باید بر آن غلبه کرد. به نظر می

اند. عامل نخست، شکل استخدام نیروهای کار است که معمولاً قراردادهای نقش داشته

مدت با وضعیتی شکننده و متزلزل در شرایط بحران مدت و یا بسیار کوتاهکوتاه

ی و فقدان نایافتگکمرشکن اقتصادی و حضور لشکر انبوه بیکاران است. عامل دوم تشکل

نیروهای کار و بالاخره سومین عامل نیز ضرورت  یهای مستقل بخش عمدهسازمان

طرح مطالباتی حول عدالت اجتماعی برای همراهی بیشتر این طبقات جامعه )در محل 

 کار( برای همراهی با اعتراضات عمومی است. 

متعدد های که اکنون عمدتاً به شکل اعتصاب ،در چنین حالتی، جنبش کارگری

ها وبیش منظم بازنشستهو نیز اعتراضات کم ،تیمهایش هسآزماییموردی شاهد توان

 واری با جنبش ژینا همراهی داشته باشد.تواند به شکل انداممی

بگیرانی که دارای سطحی از ی متوسط جدید یعنی مزدوحقوقدر میان طبقه

شاهد دو گرایش متفاوت هستیم. در میان  تخصص و مهارت یا اقتدار سازمانی هستند

ش عمومی میزان همراهی با اعتراضات در محیط کار در سطح نازلی بگیران بخحقوق

بوده است. علت این امر از سویی نظام گزینش اداری ایران در بخش دولتی و از سوی 
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های حاکم بر این طبقات اجتماعی است. شاید تنها بخش پیشرو در کاریدیگر محافظه

ت فعالانه در اعتراضات ژینا و هم ها به صوراند که بخشی از آناین گروه معلمان بوده

اند. اما در میان بخش دیگری از در اعتراضات صنفی همسو با آن حضور مؤثر داشته

های اند یا دارای شغلهای غیردولتی شاغلبگیران این طبقه که در بخشمزدوحقوق

 م.ایاند شاهد بیشترین همراهی و همدلی عملی با این خیزش بودهثبات و موقتیبی

های پایینی و میانی، دو روند در سمت عرضه ویژه در لایهبورژوازی، بهر میان خردهد

 ها و همراهی نسبیی این لایهی گذشته منجر به نارضایتی فزایندهدر دو دهه و تقاضا

ی فروشهای بزرگ در بخش خردهآنها با اعتراضات شده است. روند نخست حضور سرمایه

ی ی کمیّ شبکهای و مراکز بزرگ خرید( همزمان با توسعهرههای زنجی)اعم از فروشگاه

فروشی و روند دوم کاهش تقاضای مؤثر به سبب کاهش درآمد واقعی بخش بزرگ خرده

ا بورژوازی مهیکنندگان است. از همین رو، زمینه برای نارضایتی اقتصادی خردهمصرف

های متنوع و متعدد اجتماعی هاعتراضات احتمالی این لای است و با استمرار جنبش ژینا،

  قابلیت آن را دارد که با جنبش دموکراتیک سراسری همراستا شود.

ای از نارضایتی به سبب در میان دهقانان و روستاییان بخش عمدهسرانجام آن که 

شود آنان )عمدتاً با حضور در آبی است که باعث میبحران ناشی از خشکسالی و کم

و با توجه  ها نشان دهندخود را به وضع موجود و سوءمدیریتمراکز شهری( اعتراضات 

های کنونی و آتی توجه و تأکید زیستی در مجموع بحرانهای محیطبه اهمیت بحران

 بیشتر بر مطالبات مرتبط با آن باید در دستورکار تمامی کنشگران باشد.

سایر  و دینی وهای ملی عنوان اقلیتگفتنی است افراد مستقل از هویت طبقاتی، به

های محیط زیستی و دیگر نهادهای آموزی، انجمنهای دانشجویی، دانشها، گروهاقلیت

گیری خیزش ژینا همراهی چشمگیری با های اوجنهاد غیردولتی در تمامی دورهمردم

 اند.جنبش داشته

 

 سخن آخر
های اجتماعی در یک سال پس از آغاز جنبش ژینا شاهد یکی از مؤثرترین جنبش

ای و حتی جهانی ایم که قابلیت آن را دارد که در سطح منطقهایران و جهان معاصر بوده
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های پوپولیستی راست، انواع تأثیرات مهمی داشته باشد. بعد از سه دهه جنبش

 های بنیادگرای مذهبییستی و انواع جنبشی کور و ناسیونالطلبانههای هویتجنبش

راستی و ارتجاعی داشتند شاهد کار، دستدر جهان که اغلب دستورکاری محافظه

 نشینان، فرودستان و طبقات رانده شدهجنبشی بسیار گسترده متشکل از زنان، حاشیه

 یم. ابودهبه فقر با دستورکاری سکولار و مترقی 

ی و انسداد ساختاری داخلی طی یک سال گذشته در بستر بحران ژئوپلتیک جهان

 رو در بستری قوا میان جنبش و حاکمیت پدید نیامده است و ازاینتفاوتی در موازنه

های عینی امروز، در شرایطی که شاهد تغییرات ژئوپلتیک تأثیرگذار، بروز شکاف واقعیت

های وار جنبشامهای سرکوب آن، و نیز پیوند اندی حاکم و سازوبرگعملی در طبقه

ای العادهتوان انتظار پیشروی خارقبا جنبش ژینا نباشیم، نمی زیستیو محیططبقاتی 

داشتن و جاری بودن آن کوشید. تا همین امروز، نگهاز جنبش داشت. اما باید در زنده

به لحاظ فرهنگی این جنبش قادر بوده گفتمان و فرهنگی نو، خلاق و انقلابی را در 

قادر به خلق انسانی  در صورت استمرار ی ایران حاکم کند وی از جامعهبخش بزرگ

سترش قابلیت گ کهایران است  یخودبنیاد و خودآیین و رقم زدن به سیاستی نو در پهنه

 در جنبش زنان و فرودستان منطقه و حتی جهان را داراست. 

 


